

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Grudnia.

PIĄTEK.

Rok 1831.

N^o 346.

WSPOMNIENIA.
Zgon Mikołaj Prokopowicza Rektora Akademiji Kra: 1564.

JW. Hrabia Józef *Storzeński* Dziedzic dóbr *Klukowa, Pieltkowa* i t. d. Poset Powia: *Tykocińskiego*, w dniu 20 b. m. i r. przeniosł się do wieczności. — Według starożytnego zwyczaju, ieszcze w niektórych miejscach *Polski* zachowują zwyczaj, w wilgą wilgi Bożego Narodzenia stawiać snopki różnego zboża w kątach izby w której w samą wilgą spożywana jest wieczerza. Z tych snopków wróżą o urodzaju na rok następny; jeżeli przez noc nie wykruszy się żadne ziarno z kłosów, urodzaj będzie nader obfity, przeciwnie zaś, gdy znajdują się ziarna na ziemi. W jednym z dawnych *Kalendarzów* znajdowała się przestroga aby dzieciom niedawano w ten dzień czerwonych opłatków, gdyż używano do nich farby bardzo szkodliwej zdrowiu. Tę przestrogę można by i teraz ponowić. — Druga ucztą dla ubogich w domu *Towarzystwa Dobroczynności* w *Warszawie*, przeznaczona z testamentu s. p. *Józefa Kossakowskiego*, daną będzie poitrze. — Wyszło z druku Dziełko na *Kolendę* dla dzieci: *Nagroda dla pilnych i grzecznych dzieci*, przez *Autora Podarunku dla dobrych dzieci*. Obejmuje w sobie, *Powieści moralne*, wiersze i różne wiadomości do poięcia dzieciennego zastosowane. Zapewne tak jak *Podarunek dla dobrych dzieci* względnie znajdzie przyjęcie. Dziełko to wyszło na pięknym papierze, ozdobione jest trzema rycinami i pięknymi winietkami. Cena ex: zł. 3 i pół. Od dnia intrzejszego rano dostać go będzie można we wszystkich księgarniach i wielu składach. — Pan *Adolf Gradenwitz*, mieszkający

przy ulicy *Danielowiczowskiej* w pałacu *Szambelana Stanisława Nowakowskiego* pod *Nrem* 617, Aient *Towarzystwa Assekuracyjnego Londyńskiego „Alliance Britanique et Etrangere”* zwanego, ma honor uwiadamić przez: *Publiczność*, iż stosownie do rezolucji *Dyrektorów* wspomnianego *Towarzystwa*, upoważniony został do przyjmowania i nadal wszelkich *Deklaracji* na zabezpieczenie *inwentarzy* i *ruchoomości* od ognia w *kraju Polskim*. — Wybór *książek do Nabozęństwa*, oraz *dziełek edukacyjnych* osobnie *oprawnych*, *mogących służyć na wiązanie dla dzieci*, znajduje się w *Biórze Informacyjnem*. W temże *Biórze* znajduje się *Tom 6*, znanego powszechnie i bardzo użytecznego dzieła: *O hodowaniu, użytku, mnożeniu i poznawaniu Drzew, Krzewów i Ziół celniejszych*, przez *Stani: Wodzickiego*; sprzedaje się po zł. 9, gdzie *exemplarze* tego tomu i całego dzieła w *kommissji* złożone zostały. — *Kommissja Wdztwa Mazowieckiego* ogłosiła, że gdy z niektórych *miast* tegoż *Woiewództwa* *dochody Konsumcyjne* na rok przyszły nie zostały ieszcze *wydzierżawione*, przeto od *zniżonej ceny* dnia 30 b. m. odbędzie się *licytacja*. — Niedawno w *Warszawie* umarł człowiek przeżywszy lat 75, który przez całe życie służył za stróża, w prawdzie u kilku *Panów*, lecz zawsze na *jednej ulicy*, to jest *Piwnej* a niepiął nigdy *piwa*; gdy miał lat 20 ożenił się, lecz w *godzinę* po ślubie *żona jego umarła*, i *powtórnie* się nie *żenił*. — W wielu miejscach na *wsiach* bardzo stał się skutecznym *Konfekt* dawany w *A-*

ptecę JP. *Kraiewskiego*, dla chorującego bydła. — Dwaj Lekarze francuzcy którzy zeszłego lata byli w *Warszawie*, wyiechali do *Hiszpanji* dla wczesnego urządzenia szpitali, gdyby się w tym kraju ukazała cholera. Otrzymali za to hojne wynagrodzenie.

Do Handlu *Winnego C. G. Neubelt et Severin* przy ulicy Senatorskiej pod Nr 459 na przeciw pałacu Prymasowskiego, nadszedł świeży transport od wieków sławnych *Szczupaków* z wielkich Stawów *Siemieńskich*, które opiekano-marynowane, delikatnością swoją zalecają się.

Z *Petersburga*. Przy sposobności odbytego w dniu 6 (18) Paźdz: uroczystego Nabożeństwa dziękczynnego za przywrócenie porządku i spokojności w Królestwie Polskiem, Najjaśniejszy CESARZ Jmć chcąc dzień ten oznaczyć łaską Cesarską, z dziewięciu osób, które za dawniejsze przestępstwa były degradowane, odtąd zaś służą w szeregach wojska iako żołnierze, zjednały sobie zadowolenie zwierzchników, niektórym raczył przywrócić ich stopnie, a niektórym nawet i szlachectwo, z warunkiem iż będą uwolnieni od służby, w przyszłości zaś ani do urzędów, ani do wyborów szlacheckich nie mogą być przypuszczane. — Zatwierdzona przez N. PANA uchwała komitetu Ministrów stanowi: iż Urzędnicy cywilni i wojskowi oddaleni ze służby i skazani na więzienie w domu poprawy, tam gdzie nie ma takiego domu przez czas wyrokem oznaczony, w policyjnym więzieniu mają być zatrzymani. O wydaniu wyroku w miastach gubernjalnych i powiatowych, Marszałkowie o wyrzeczenie swego zdania będą wezwani; poczem wyrok zostanie wprost przedstawiony Jenerałowi-Gubernatorowi, który do narady w tym względzie wezwie Marszałka Szlacheckiego Guberni. W przypadkach kiedy Jenerał lub cywil-

ny Gubernator nie może się zgodzić z Marszałkiem względem wyroku, takowy przedstawiony będzie Ministrowi spraw wewnętrznych do przejrzenia i zatwierdzenia.

Jedna z gazet *Francuzkich* donosi, że chcąc sobie wystawić iak zabawnie wielu Suplikantów uprasza Króla o krzyż *Legji honorowej*, przytacza prośbę pewnego Suplikanta, który upraszając o udzielenie mu krzyża, niczem nie udowodnia przezco by na tę ozdobę istotnie zasłużył, iedynie oświadcza, że w tym roku i miesiącu urodził się iak *Xżna Adelajda* siostra Króla! Czyż można się przeto dziwić, że liczba oddanych próśb o udzielenie ozdoby legji honorowej doszła w iednym miesiącu przeszło do 40,000? — *Xiężna Belluno* zakończyła życie w *Paryżu*. — W *Baionie* kilku wiehrzycieli spokojności chcieli nakłonić przez różne obietnice, tamecznych robotników, aby wszczęli rozruch, lecz ci wierni Królowi i prawu, wzgardzili podłemi obietnicami, i iednego z namówców, gdyby ten nie oddalił się spiesznie, byliby oddali w ręce sprawiedliwości. — Słychać, że ieden z Inżenjerów Angielskich ma zamiar założyć na drodze z *Paryża* do *Kalei* z *Londynu* do *Dowru* kolej żelazną. — W *Grecji* znowu wszczęły się niezgody! — Lord *Althorp* na posiedzeniu Izby niższej podał w imieniu mieszkańców Hrabstwa *Jork* adres za utrzymaniem reformy, mający 150,000 podpisów. Ten adres był tak ciężki, iż go kilku ludzi musiało położyć na stole! — *Xże Wellington* z powodu zaziębienia tak bardzo zasłabł, iż niemoże się znajdować na posiedzeniach Parlamentu. — Zapewniają, że projekt reformy, tak zaspokajającym sposobem będzie ułożony, iż pierwsze i drugie czytanie, odbędzie się bez głosowania. — W administracji *Hesko-Kaselskiej* zajdą znaczne zmiany. —

Korjer *Francuzki* spieszno przejeżdżał przez *Berlin* do *Petersburga*. — *Gazeta polityczna Rowarska* donosi z *Munichu*, że *Gazeta Francuzka* umieściła między innymi: „iż odebrany list z *Munichu* zapewnia że *Król Bawarski* dał zapewnienie Dworom *Petersburskiemu*, *Berlińskiemu* i *Wiedeńskiemu*, iż wprowadzi wkrótce w swoim państwie reformę co do wewnętrznych ustaw. Na co *Redakcja gazety politycznej* odpowiada: „iż niemożę wierzyć, aby ktokolwiek z *Bawarczyków* mógł być zdolnym donieść podobną wiadomość, mamy sobie przeto za powinność oznajmić iż ta wieść jest kłamstwem.“ — W roku zeszłym zabito w *Infantach* 475 wilków. — *Posel Austriacki* przy dworze *Londyńskim* *Xle Esterhazy* ma się udać do *Paryża*, a z tamąd do *Wiednia*. Zapewniają że podróż tego *Xięcia* nie ma żadnego związku z interessami politycznymi; *Baron Wisenberg* zastępować będzie tegoż *Xcia* w *Londynie*. — *Pułkownik Brereton* dowodzący w *Bristolu* został oddany pod sąd wojenny. — W ciągu 2 lat ostatnich uwięziono za długi w *Londynie* i jego okolicy 70,000 osób różnego stanu, ztąd wynikły koszta sądowe 20,000,000 złp. — *Król Belgicki* odbył niedawno wielką rewję w *Bruxelli* i oddał własnoręcznie sztandar jednemu z półków *kirasjerskich*. — W *Hadze* rozniosła się pogłoska, że przednie strażę wojsk *Holenderskich* już natarły na oddziały wojska *Belgickiego*, lecz tegoż dnia okazało się że ta wieść była bezzasadną; wszelako nieprzeistają mówić o wojnie między temi narodami. Główną kwaterę wojsk *Belgickich* przeniesiono z *Mechlina* do *Bruxelli*. — *Parowie* i *Deputowani* w *Paryżu* ciągle miewają prywatne narady czynowy projekt o dziedziecnosci *Parów* ma być przyjęty lub nie. — *Potwierdza się* że znaczenie będzie wzmocniony garnizon *Paryża*, ro-

zmaite pułki nagle odebrały rozkaz spiesznego marszu do stolicy. — *Xiężę Karol Brunswicki* opuścił *Baionę* i przybył do *Montpelje*, zktąd udał się do *Włoch*, gdzie zimę przepędzi. — Przez *Frankfort* nad *Menem*, przejeżdżało wielu cudzoziemców do *Francji*. — *Wojsko Don Michała w Portugalji* ma się składać z 60,000 ludzi, z których znaczna część sprzyja *Cesarzowi Don Pedro* i *Królowej Donnie Marji*, a tak zapewne nastąpi okropna domowa wojna.

Wyszedł z pod prasy w *Drukarni Dworu* *J. C. K. Mci* (*Zawadzkiego* i *Węckiego*) przy *ulicy Senatorskiej* Nr 463 obok głównego *Ratusza Kalendarszyk Kieszonkowy* *Warszawski* na rok 1832, zawierający w sobie: *święta Rzymskie* i *Ruskie*, *zmiany Xiężyca*, *Zaćmienia*, *Dnie Galowe*, *opis Ojcowa* z *ryciną* na *miedzi* przedstawiającą *widok starożytnego zamku* w *tej Polskiej Szwajcarii*, *Poezje* w *różnych rodzajach*, *Powieści*, *Anegdoty*, *rys życia Marji Leszczyńskiej* i *iej zdania moralne*, *wiadomości* o *papierach publicznych Polskich* z *dołączeniem tabelli wylosowanych* w *latach 1830 i 1831* *Serji Obligacji udziałowych*, *Trakty Pocztowe* w *Królestwie Polskiem*, *odległości miast* *znaczniejszych* w *Europie* od *Warszawy*, *Taxy opłat Pocztowych*, *tudzież wykaz przychodu i odchodu* *Poczt* *Exemplarz* *tego Kalendarzyka* na *papierze krajowym*, w *okładce kolorowej* *pięknie litografowanej* *kosztuje* *zł. 2 gr: 20* a na *welinowym papierze* w *ozdobnej oprawie* *złp. 6*. *Kupującym* na *tuziny* *odstępnie* się *znaczny procent*.

Urząd Muncypalny *M. S. Warszawy*. *Stosownie* do *odezwy* *J. W. Jenerała* *Majora* *Kommandanta* *M. S. Warszawy* z *d. 19* *l. m. Nro 1468*, *ogłasza* *niniejszem* iż w *d. 27* *l. m.* o *godzinie 10tej* z *rana*, w *Szpitalu* *wojskowym* na *Zofiborzu* *odbywać* się *będzie* *licytacja* *pozostałych rzeczy* po *zmarłym* *Poręczniku* *Kanoniku*. *Każdy* *więc* *chceć* *Ku-*

pną małą, w miejscu i czasie wyż oznaczonym zgłosić się zechce. — Referendarz Stanu Vice Prezy: Gerlitz. — Sekretarz, T. Kowalski.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Paszkwicz Pułkownik W. Ros: z Praszynsza, Wojczyński Sta: oby: z Grodna, Kaczyński Podprokurator z Pułtusk, Garczyński X. Kanonik z Liwa, Mirowski Am: oby: z Łukowskiego, Załuski Tom: Hrabia z Siedlec, Badeni Teressa Hrabini z Guberni Grodzieńskiej, Wulfers Emilja oby: z Potycz, Lambert Delor Kupiec Niderlancki z Krakowa, Zacharkiewicz Reient Sądu Najwyż: z Wiednia, Załuska Teofila Hrabina z Łacisk, Makomaski Win: oby: z Trębaczewa, Fałęcka Ant: oby: z Krakowa, Karwowski Woj: oby: z Słonków, Zagajewski Józ: oby: z Dębia, Pruszek Tom: oby: z Gawłowa.

DONIESIENIA.

W Domu Towarzystwa Dobroczynności są do wynajęcia wygodna PIWNICE. Wiadomość u Xiędza Prokuratora.

Podaje się do publicznej wiadomości, że skład fabryki KWIATOW i KAPELUSZY SEOMIANYCH Jerzego Lotha, przeniesiony został z ulicy Elektoarałnej na Krakowskie Przedmieście przeciwko odwachu głównego pod Nr 444, gdzie zarazem założony został znaczny skład wyrobów brązowych wszelkiego rodzaju.

POWOZ angielski, a la Kodrington do sprzedania, do miasta, do drogi, do polowania, cały skórzany, wygodny, lekki, za pomierną cenę. Widzieć go można przy ulicy Niecałej Nro 614 Lit: H.

Dorożkarz któren odnieś do Drukarni Kurjera Warszawskiego TABAKIERKĘ srebrną, płaską, wewnątrz wyłaczaną, w doróżeć d. 19 b. m. i r. zostawioną; za tak sumienny czyn, przyzwolimą otrzymać nagrodę.

Opatrzony zaszczytnymi świadectwami, zyczy sobie przyjaźni obowiązki RZĄDCY dworu, WOJTA gminy, RACHMISTRZA, PISARZA przy fabryce albo przy magazynie, i t. p. kawaler; wiadomość przy ulicy Krzywe koło w domu pod Nro 181 u Pana Łosia.

Z domu przy ulicy Długiej z kufrów zamkniętych, przez ręczne podłożenie pieczęci, któremi też kufrы opatrzone były, skradzione zostały następujące efekta: kołder materjalnych watawnych zielonych 2, kołder tiulowych haftowanych 2, kołder pikowych białych 2, kołder materjalnych li-

ła pod kapy letnie 2, poszewek materjalnych karmazynowych 3; koszul damskich cienkich z gorsami z cyfrą A. K. sztuk 12, koszul męzkich cienkich 13, obrusów holenderskich z cyfrą A. K. 3, serwet do nichże z tąż samą cyfrą 25, obrusów domowych z cyfrą A. K. 5, serwet domowych z cyfrą tąż samą 23, serwet kawianych holen: z cyfrą A. K. 2, ręczników domowych 12, pończoch bawełnianych 30, szkarpetek męzkich par 18, lustro w srebrnych ramach oprawne do toalety 1, guziczki złote do koszul z kwiatkami 2, bóty długie męskie, kaloszy para, kubek srebrny wyłaczany z cyfrą A. K. Kto by o podobnych rzeczach wiedział, lub ślad taki poznał, zechce dać wiadomość do domu przy ulicy Leszno pod Nr 670 położonego do właściciela tegoż domu, a otrzyma sowitą nagrodę.

W handlu WIN przy ulicy Trembackiej pod Nr 640 znajdują się rozmaite wina a mianowicie: Węgierskie wytrawne, stare od kilku lat w butelkach i na garncu, które w znaczniejszych partjach, lub częściowo przedaie się, a to za pomierną cenę; o czem uwiadomienia się szanowną publiczność.

W tych dniach zgubiono LIST ZASTAWNY z 3ma kuponami Lit: D. Nro 68,900, na zł: 500; uprasza się najuprzejmie o oddanie do Rządoy hotelu Wileńskiego P. Butlera za nagrodą; zastrzeżenie inż nastąpiło, a zatem znalazca żadnej korzyści mieć nie może.

W sklepie Ubogich sprzedają się WINA francuzkie Bordo białe i czerwone butelka po zł: 2 gr: 15, Węgierskie zł: 3, Burgońskie zł: 6, Madera zł: 6, Schloss Johannisberger zł: 8.

W domu W. Drozdowskiego na 2gim piętrem przy ulicy Niecałej Nro 614 Lit. J. założoną jest REDAKCJA zajmująca się przekładem wielu języków, oraz układaniem podań do władz rządowych w języku francuzkim i polskim i stylem rozmaitym. Przytem uprzedza szanowną Publiczność, iż nie odmawiając swej posługi biednym, nieodseła ich z tego powodu do innych PP. Redaktorów.

Do składu w domu W. Karolego przy ulicy Senatorskiej nadszedł świeży transport SLIWEK prawdziwych Węgierskich, których funt sprzedaje się po gr: 20; wtym składzie dostać także można w średnim i grubym gatunku PŁOTNA, oraz DRELIICHU, za pomierną cenę.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w połu: 3.